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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 203-KH/BTGTW ngày 30/12/2022 và Hƣớng dẫn số 

93-HD/BTGTW ngày 01/2/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ƣơng về tuyên truyền và 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cƣơng về văn hóa Việt Nam" 

(1943-2023); Công văn số 281/BVHTTDL-VHCS ngày 07/02/2023 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

ra đời “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam”; Kế hoạch số 371/KH-BVHTTDL ngày 

13/02/2023 tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia với chủ đề “80 năm Đề cƣơng 

về văn hóa Việt Nam (1943-2023) - Khởi nguồn và động lực phát triển”; Hƣớng 

dẫn số 57-HD/BTGTU ngày 08/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên 

truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cƣơng về văn hóa Việt Nam" (1943-2023), Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

trên địa bàn tỉnh, cụ thể nhƣ sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục khẳng định và tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý 

luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những 

nội dung cốt lõi “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam” trong sự nghiệp đấu tranh giải 

phóng dân tộc, thống nhất đất nƣớc và công cuộc đổi mới hiện nay; qua đó nâng 

cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò quan trọng đặc biệt của văn hóa - 

văn nghệ, đề cao nghĩa vụ và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và trí 

thức, văn nghệ sỹ, các tầng lớp Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển 

con ngƣời Việt Nam thời đại mới và nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

 2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy mạnh mẽ 

tinh thần yêu nƣớc, ý chí tự cƣờng, tinh thần đoàn kết, phát huy cao độ những giá 

trị văn hóa, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để xây dựng quê hƣơng, đất 

nƣớc ngày càng phát triển bền vững; giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân, nhất là những ngƣời làm công tác văn hóa, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ 

tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện và đồng bộ hơn nữa tƣ tƣởng Hồ Chí Minh và 

đƣờng lối, chủ trƣơng, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là quan 

điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị 

văn hóa, sức mạnh con ngƣời Việt Nam, chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thƣ tại Hội 

nghị Văn hóa toàn quốc. 

 3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cƣơng về văn hóa Việt 

Nam” bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có 
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sức lan tỏa sâu rộng gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, sự kiện lịch sử, 

chính trị - xã hội quan trọng, nhất là các sự kiện về văn hóa, tạo không khí thi đua 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng đã đề ra. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền bối cảnh ra đời, nội dung, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và 

thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam”; khẳng định Đề 

cƣơng là văn kiện có tính cƣơng lĩnh đầu tiên của Đảng về văn hóa, đồng thời 

tuyên truyền về quá trình kế thừa vận dụng và phát triển những nội dung cốt lõi 

của văn kiện, nhất là những vấn đề có tính chất nền tảng, nguyên tắc, phƣơng 

châm, phƣơng hƣớng xây dựng nền văn hóa Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Tƣ tƣởng Hồ Chí Minh, chủ trƣơng, đƣờng lối, quan điểm của Đảng về văn 

hóa - văn nghệ, nhất là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con ngƣời Việt Nam; bài 

phát biểu của Tổng Bí thƣ Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 

24/11/2021; tập trung phân tích làm rõ sự bổ sung, phát triển và ngày càng toàn 

diện, sâu sắc trong đƣờng lối văn hóa - văn nghệ của Đảng; vị trí, vai trò, ý nghĩa 

của văn hóa đối với sự phát triển của đất nƣớc, dân tộc; xây dựng con ngƣời với 

trọng tâm là xây dựng tƣ tƣởng, đạo đức, lối sống và xây dựng môi trƣờng văn hóa 

lành mạnh. 

- Thành tựu và kết quả nổi bật về xây dựng, phát triển văn hóa, con ngƣời Việt 

Nam trong 80 năm qua, sau hơn 35 năm thực hiện đƣờng lối đổi mới đất nƣớc dƣới 

sự lãnh đạo của Đảng; biểu dƣơng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gƣơng 

điển hình tiên tiến trong xây dựng, bảo tồn và phát huy những giá trị, bản sắc văn 

hóa, con ngƣời Việt Nam; chú trọng tuyên truyền văn hóa, đạo đức trong Đảng và 

xã hội. 

- Những vấn đề đặt ra trong công tác văn hóa - văn nghệ thời gian tới; kiến 

nghị đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nƣớc, khát 

vọng phát triển đất nƣớc phồn vinh, hạnh phúc của toàn dân tộc; xây dựng con 

ngƣời Việt Nam thời kỳ đổi mới, phát triển, hội nhập với những giá trị chuẩn mực 

phù hợp; phát triển các lĩnh vực văn hóa, môi trƣờng văn hóa, đời sống văn hóa; 

xây dựng môi trƣờng văn hóa số trong nền kinh tế số và công dân số; xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị về văn hóa, về đạo đức; xây dựng bồi dƣỡng đội ngũ 

cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa…. 

- Sự cấp thiết, ý nghĩa to lớn của việc xây dựng “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị 

văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con ngƣời Việt Nam trong thời kỳ mới”; 

các ý kiến đóng góp của chuyên gia, nhà khoa học, văn nghệ sỹ, trí thức đối với 

việc xây dựng các hệ giá trị và quá trình triển khai, đƣa các hệ giá trị vào thực tiễn 

cuộc sống, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển con ngƣời toàn 

diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo tinh 
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thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

- Đấu tranh, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, 

phủ nhận ý nghĩa lịch sử, vai trò quan trọng của “Đề cƣơng về Văn hóa Viêt Nam”, 

quan điểm chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh, chủ trƣơng, đƣờng lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc về phát triển văn hóa, văn nghệ, xây 

dựng con ngƣời Việt Nam; bảo vệ nền tảng tƣ tƣởng của Đảng; tuyên truyền, lan 

tỏa những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhất là các hoạt động trọng tâm nhƣ: Các 

cuộc Hội thảo khoa học, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề theo chủ đề “80 năm Đề 

cƣơng về Văn hóa Việt Nam (1943-2023)”; Chƣơng trình nghệ thuật kỷ niệm “80 

năm Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam (1943-2023)”; Phóng sự, phim tài liệu, Triển 

lãm “80 năm Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam (1943-2023)”…  

  1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, 

lắp dựng pa nô, màn hình điện tử  vv... tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề 

cƣơng về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) tại khu vực trung tâm, đƣờng phố chính 

của các huyện, thành phố, phƣờng, thị trấn; nhà văn hóa khu dân cƣ. 

  - Tuyên truyền lƣu động: thực hiện tuyên truyền lƣu động, tuyên truyền lồng 

ghép trong tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân. 

  - Tuyên truyền trên bản tin và Trang Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; xây dựng phóng sự tuyên 

truyền kỷ niệm 80 năm “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) trên Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

          1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền: Thực hiện theo Phụ lục ban hành kèm theo 

Kế hoạch này. 

          2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

          2.1. Tổ chức tham dự trực tuyến Hội thảo khoa học cấp quốc gia “80 năm 

Đề cương về văn hoá Việt Nam (1943 - 2023) - Khởi nguồn và động lực phát 

triển” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 

         -  Thời gian: 8h00 - 12h00 ngày 27/02/2023. 

         -  Địa điểm: Trụ sở UBND tỉnh. 

 2.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm, chiếu phim, xe 

thư viện lưu động… lồng ghép tuyên truyền 80 năm ra đời Đề cương về Văn 

hóa Việt Nam phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

         -  Thời gian: Từ tháng 02 đến tháng 05/2023. 

         -  Địa điểm: Trong tỉnh Thái Nguyên. 

2.3. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Đề 

cương về Văn hóa Việt Nam (1943 - 2023) và tổng kết 15 năm thực hiện Nghị 
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quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, 

nghệ thuật trong thời kỳ mới  

         - Thời gian: dự kiến tháng 4/2023. 

         -  Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh. 

3. Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ tháng 02 đến hết tháng 5 năm 

2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

* Các phòng, đơn vị sự nghiệp: Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động triển 

khai tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền 80 năm ra đời “Đề cƣơng về Văn 

hóa Việt Nam” (1943-2023) trong các hoạt động đƣợc giao năm 2023 đảm bảo nội 

dung, hình thức phù hợp, hiệu quả. 

1. Thanh tra Sở: Tổng hợp, biên tập tin, bài tuyên truyền 80 năm ra đời 

“Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) đăng tải trên bản tin và Trang 

Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tham mƣu các nội dung, điều kiện tổ chức tham dự trực tuyến Hội thảo 

khoa học cấp quốc gia “80 năm Đề cƣơng về văn hoá Việt Nam (1943-2023) - 

Khởi nguồn và động lực phát triển” (thành phần đại biểu; địa điểm và các điều 

kiện cần thiết khác…) 

+ Thời gian: dự kiến từ 8h30 - 12h00, ngày 27 tháng 02 năm 2023. 

+ Địa điểm: Điểm cầu chính: Trung tâm Hội nghị quốc tế - số 11 Lê Hồng 

Phong, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.  

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hạn chế tiếp nhận hồ sơ thông báo các 

hoạt động quảng cáo, ƣu tiên cho các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ 

chính trị trong dịp kỷ niệm. 

2. Phòng Quản lý văn hóa: Chủ trì, tham mƣu ban hành kế hoạch triển khai 

thực hiện và hƣớng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung theo 

quy định. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại trục đƣờng chính, địa điểm tập 

trung đông dân cƣ tại các huyện, thành phố. Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động 

của các địa phƣơng, đơn vị báo cáo Bộ VHTTDL, UBND tỉnh theo quy định; xây 

dựng phóng sự tuyên truyền kỷ niệm 80 năm “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam” 

(1943-2023) trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hƣớng dẫn các phòng, đơn vị xây dựng 

kinh phí theo nhiệm vụ đƣợc giao tại kế hoạch; tổng hợp, thẩm định dự toán kinh 

phí, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định và hƣớng dẫn thực hiện thanh quyết 

toán theo quy định. 

4. Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở 

vật chất, bố trí địa điểm và tổ chức 01 chƣơng trình nghệ thuật đặc sắc chào mừng 

kỷ niệm 80 năm Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam (1943-2023) và tổng kết 15 

năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và 
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phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới (thời gian: Dự kiến tháng 4/2023, 

thời lƣợng: 30 phút).  

- Biên soạn nội dung tuyên truyền 80 năm ra đời Đề cƣơng về Văn hóa Việt 

Nam gửi các huyện, thành phố để làm tƣ liệu tuyên truyền lƣu động tại cơ sở. 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ lồng ghép tuyên truyền 80 năm ra đời Đề 

cƣơng về Văn hóa Việt Nam phục vụ Nhân dân. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao/Trung tâm 

Văn hóa Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mƣu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp tình hình thực tế; tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lƣu động tại cơ sở; tổ chức các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân; tổ chức trƣng bày tƣ liệu, sách báo theo chủ 

đề tuyên truyền 80 năm ra đời Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam tại hệ thống thƣ 

viện công cộng, nhà truyền thống trên địa bàn; đăng tải tin, bài tuyên truyền trên 

Trang Thông tin điện tử của huyện, thành phố... 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề 

cƣơng về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023); Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các đơn 

vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao/Trung 

tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo chất lƣợng, hiệu quả./.    

 
Nơi nhận:                                                                                                                                                                            
- Bộ VHTT&DL (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo TU (b/c); 

- Cục Văn hóa cơ sở; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;    

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;                                                            

- TTVHTT/TTVHTT&TT các huyện, thành 

phố;                                                               

- Lƣu: VT, QLVH (Pdt. t2.03b) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

    Lê Thị Thu Hà 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-SVHTTDL ngày    /02/2023 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

1. ĐỀ CƢƠNG VỀ VĂN HÓA VIỆT NAM 1943: CƢƠNG LĨNH VĂN 

HÓA ĐẦU TIÊN CỦA ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM! 

2. VĂN HÓA LÀ NỀN TẢNG TINH THẦN, NGUỒN LỰC NỘI SINH 

VÀ ĐỘNG LỰC ĐỘT PHÁ CHO PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ HỘI 

NHẬP QUỐC TẾ! 

3. GIÁ TRỊ VĂN HÓA, CON NGƢỜI VIỆT NAM LÀ NỀN TẢNG, SỨC 

MẠNH NỘI SINH QUAN TRỌNG BẢO ĐẢM SỰ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG! 

4. PHÁT TRIỂN CON NGƢỜI TOÀN DIỆN VÀ XÂY DỰNG NỀN VĂN 

HÓA VIỆT NAM TIÊN TIẾN, ĐẬM ĐÀ BẢN SẮC DÂN TỘC! 

5. XÂY DỰNG CON NGƢỜI VIỆT NAM THỜI ĐẠI MỚI, GẮN KẾT 

CHẶT CHẼ, HÀI HÒA GIỮA GIÁ TRỊ TRUYỀN THỐNG VÀ GIÁ TRỊ HIỆN 

ĐẠI! 

6. XÂY DỰNG MÔI TRƢỜNG VÀ ĐỜI SỐNG VĂN HÓA PHONG PHÖ, 

ĐA DẠNG, VĂN MINH, LÀNH MẠNH! 

7. PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, XÂY DỰNG CON NGƢỜI VỪA LÀ MỤC 

TIÊU, VỪA LÀ ĐỘNG LỰC CỦA SỰ NGHIỆP ĐỔI MỚI! 

8. PHÁT HUY CAO ĐỘ NHỮNG GIÁ TRỊ VĂN HÓA, SỨC MẠNH VÀ 

TINH THẦN CỐNG HIẾN CỦA MỌI NGƢỜI VIỆT NAM! 

9. XÂY DỰNG NỀN VĂN HÓA VIỆT NAM DÂN TỘC, DÂN CHỦ, 

NHÂN VĂN, KHOA HỌC! 

10. BỒI ĐẮP GIÁ TRỊ CHÂN - THIỆN - MỸ ĐỂ XÂY DỰNG CON 

NGƢỜI PHÁT TRIỂN TOÀN DIỆN! 

11. VĂN HÓA LÀ HỒN CỐT CỦA DÂN TỘC! 

12. VĂN HÓA CÕN THÌ DÂN TỘC CÒN! 

13. VĂN HÓA SOI ĐƢỜNG CHO QUỐC DÂN ĐI! 

14. TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƢỚC MẠNH, DÂN CHỦ, 

CÔNG BẰNG, VĂN MINH! 

15. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM! 

16. NƢỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM! 

17. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP 

CỦA CHÚNG TA! 

  (Nguồn: Ban Tuyên giáo Trung ương) 
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